


Do světa bez cestovky
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.pointa.cz

www.albatrosmedia.cz

Milan Peterka

Do světa bez cestovky – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2020

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.







Milan Peterka
2020



Copyright © Milan Peterka, 2020
Ilustrace © Barbora Žižková, 2020

ISBN tištěné verze 978-80-7650-150-8
ISBN e-knihy 978-80-7650-151-5 (1. zveřejnění, 2020) (epub)
ISBN e-knihy 978-80-7650-152-2 (1. zveřejnění, 2020) (mobi)
ISBN e-knihy 978-80-7650-153-9 (1. zveřejnění, 2020) (ePDF)



Děkuji čtenářům, kteří si knihu zakoupili už v  předprodeji, 
a pomohli tak financovat náklady na její výrobu. Jmenovi-
tě bych rád poděkoval významným přispěvatelům – Ivetě 
Hartmanové, Tereze Peterkové, Markétě Hanzaliusové, 
Milanu Peterkovi st., Romanu Laštovkovi a Robertu Strán-
skému. Speciální poděkování pak patří Lukáši Kumstátovi, 
který nejenže přispěl do knihy svým příběhem, ale stal se 
taktéž hlavním finančním podporovatelem tohoto cestova-
telského díla.



OBSAH

Úvod 9

KOMPLETNÍ NÁVOD K NAPLÁNOVÁNÍ 
CESTY BEZ CESTOVKY

Nebojte se cestovat 12
Jak se domluvit bez znalosti cizích jazyků 14
Co vám cestování přinese 17
Proč cestovat bez cestovky 19
Typy cestovatelů 20
Volba vhodné destinace 21
Návod na zakoupení levných letenek 22
Počasí a sezóna 29
Cestovní doklady 30
Vízová povinnost 32
Do čeho si zabalit? 34
Koupě cestovního průvodce 35
Jak naplánovat cestovní itinerář 37
Rezervace ubytování 42
Autopůjčovny 50
Cestovatelské vychytávky 59
On-line check-in letenek 63
Co s sebou na palubu dálkového letu 65
Výměna peněz v ČR, 
nebo výběr z bankomatů v zahraničí? 67
Výměna peněž v zahraničí 69
Cestovní pojištění 71



Peněženka 73
Cesta z letiště 74
Meziměstská doprava 75
Smlouvání 77
Na co si dát pozor 78

CESTOVNÍ ITINERÁŘE 81
Japonsko 83
Izrael 91
Vietnam 99
Írán 107

CESTOVATELSKÉ PŘÍBĚHY 115
Lukáš Kumstát: Strach z létání 116
Petr Bartoň: Hra na horníky v jihoamerických dolech 119
Lukáš Faltýnek: Pěšky po mongolských stepích 124
Nikola Kubálková: 
Jedeme do Afriky, jedeme do Zimbabwe 129
Tereza Peterková, Karel Novotný: 
Slušný ryto v Bangkoku 135
Tereza Drexler: Nepřipravená na Aljašce 139
Kamila Kupcová: Thajský večírek 144
Veronika Cabalková: Izrael v roce oslav 147
Nikola Valášková: Kouzelné Maroko 152
Vladimír Sedláček: Pařba v New Orleans 157
Jitka Pešková: Sama v Arménii 161
Milan Vanderka: S kamarády do světa 165





9

ÚVOD

Za posledních sedm let jsem s krosnou na zádech proces-
toval dvacet jedna zemí. Cestování se tak stalo na jedné 
straně mým koníčkem a na druhé vypěstovanou závislos-
tí, která mě bude provázet celým životem. S cestováním se 
taktéž pojí má nejdůležitější životní rozhodnutí – zasnoubil 
jsem se v Kambodži a oženil na Kubě. Během těchto let jsem 
si osvojil mnoho cestovatelských triků, které mnohonásob-
ně zvyšují kvalitu mého cestování. Rozhodl jsem se proto, 
že své zkušenosti předám začínajícím cestovatelům, kteří 
plánují poznávat svět bez cestovky.

Kniha tak přináší kompletní instrukce, jak si dovolenou 
bez cestovky naplánovat a  jak ji zrealizovat. Kapitoly jsou 
doplněny zážitky z  cest, které doprovází konkrétní tipy 
a triky. Třeba jak se domluvit bez znalosti cizího jazyka, jak 
si vybrat destinaci, jak sehnat levné letenky, jak plánovat 
s  ohledem na počasí nebo jak je to s  cestovními doklady 
a  vízovou povinností. A  přidávám třeba i  osvědčené rady, 
jak se sbalit, co si vzít na palubu letadla nebo jak správně 
smlouvat. Kniha dále obsahuje vybrané cestovní itineráře, 
které vám pomohou s naplánováním dovolené v Japonsku, 
Izraeli, Vietnamu a  Íránu. Pro inspiraci pak přidávám tucet 
cestovatelských příběhů, které sepsali lidé z  mého okolí. 
Dozvíte se v  nich zajímavosti z  putování po mongolských 
stepích, zažijete odpálení dynamitu v  bolivijských dolech, 



10

zjistíte, jaké je odjet na Aljašku bez zimní bundy, navštívíte 
Arménii, Izrael, zimbabwské národní parky, Maroko, Thajsko 
nebo Spojené státy. Jeden z příběhů je věnovaný i strachu 
z létání.

Kapitoly jsou řazené v časové posloupnosti, a to přesně 
tak, jak probíhá příprava na cestu. Knihu lze tedy číst chro-
nologicky nebo se můžete soustředit pouze na kapitoly, 
které vás v daný moment zajímají. Pevně věřím, že na násle-
dujících stránkách naleznete odpovědi na veškeré otázky, 
jež vás v souvislosti s cestováním napadnou. Pojďme tedy 
na to, aby vaše cesta mohla již brzy začít. A nezapomeňte, 
že praxe dělá cestovatele.



KOMPLETNÍ NÁVOD 
K NAPLÁNOVÁNÍ 

CESTY BEZ CESTOVKY



12

NEBOJTE SE CESTOVAT

Po přečtení této publikace zjistíte, že cestování za hranice 
Evropy je snadné, a navíc bezpečné. Před zakoupením va-
šich letenek je potřeba zříci se nejistoty a strachu z nezná-
mého. Postupem času zjistíte, že lidé na celém světě jsou 
víceméně stejní. I v nejzapadlejším koutě světa mají lidé ro-
dinu, přátele a  chtějí žít bezstarostný život stejně jako vy. 
Během svých cest jsem se nesetkal s nebezpečím či okra-
dením. Dokonce i situace, které se tak na první pohled neje-
vily, se ukázaly jako bezpečné.

Krásným příkladem je má návštěva Íránu, země, kterou 
Spojené státy přiřazují do tak zvané Osy zla. V  íránském 
městě Kášánu, známém zejména výrobou kvalitních per-
ských koberců, jsme měli na celý den pronajatý taxík. Hu-
ssein, jenž byl naším řidičem, nás pozval k  sobě domů na 
odpolední čaj. Souhlasili jsme. Zhruba po dvaceti kilome-
trech jízdy od Kášánu jsme zastavili v  ulici plné řadových 
domků. Náš řidič otevřel u  jednoho z  nich mohutná vrata 
od garáže, do které následně zajel. Z  auta jsme vystoupili 
do tmavého a  téměř neosvětleného prostoru, ze kterého 
jsme po schodech vystoupali ke dveřím domu. V následu-
jících třiceti minutách nás Hussein pohostil výborným ča-
jem a seznámil nás se svou milou rodinou. Strávili jsme tak 
příjemné chvíle, při nichž jsme měli možnost prohlédnout si 
dům běžné íránské rodiny.



13

Strach z neznámého neměla ani Japonka, jíž jsme potkali 
v indickém nočním vlaku směřujícím z Džajpuru do Váránasí. 
Japonka cestovala sama, a  to nejhorší možnou třídou, ja-
kou lze v  indickém vlaku pořídit. Nebála se. Vzpomínám si, 
že když jsem do tohoto vlaku nastoupil, překvapilo mě, kolik 
lidí se vejde do jednoho vagónu. Během hledání svého lůž-
ka jsem míjel desítky pasažérů, přičemž jsem jich i několik 
našel na mé rozkládací posteli. Za zmínku stojí, že uvedené 
vlaky typu „sleeper“ nedisponují klimatizací, na stropech 
jsou pouze rozmístěné větráky. Vagóny mají navíc vodorov-
ně zamřížovaná okna a po celou dobu jízdy otevřené dveře, 
v nichž pak obvykle vlají cestující, kteří se do přeplněného 
vlaku nevešli.

Zároveň se nebojte cestovat v jakémkoli věku. Během na-
šeho toulání jsme zjistili, že na cestování není nikdy pozdě. 
Divili byste se, kolik světoběžníků v důchodovém věku po-
tkáte při putování napříč jihovýchodní Asií. Z mé vlastní zku-
šenosti mohu říci, že věk při cestování nehraje žádnou roli. 
Japonsko a Izrael s námi projeli přátelé, kteří jsou ve věku 
čerstvých padesátníků. Cestu zvládli bez sebemenších 
problémů, a naopak hýřili dokonce větším entuziasmem než 
o generaci mladší cestovatelé.



14

JAK SE DOMLUVIT BEZ 
ZNALOSTI CIZÍCH JAZYKŮ

Neovládáte žádný z rozšířených mezinárodních jazyků? Ne-
vadí. Nebyli byste první a rozhodně ani poslední cestovate-
lé, kteří se s tímto handicapem vydávají na cesty. Krásným 
příkladem jsou některé oblasti, kde na anglicky mluvícího 
člověka nenarazíte vůbec. A  pokud náhodou ano, tak si 
tento jazyk přizpůsobil k obrazu svému. Naopak, neznalost 
cizího jazyka přináší během cestování mnoho úsměvných 
příběhů. Do dnešního dne mám v mobilním telefonu uložená 
videa, v nichž si s  japonskými majiteli kanazawské restau-
race povídáme skrze Google překladač. Google má dokon-
ce režim konverzace, který dokáže poslouchat rozhovor 
v několika světových jazycích a vždy vám jej umí převést do 
požadovaného jazyka. Tento překladač má zároveň režim 
kamery, jíž si můžete vyfotit text v cizím jazyce, který vám 
obratem přeloží do zvolené jazykové mutace. Konkrétně 
restaurace ovšem dokážou při neznalosti lokálního jazyka 
pěkně potrápit. V Pekingu se mi několikrát stalo, že podnik 
neměl jídelní lístek v  angličtině či přinejmenším alespoň 
s obrázky. Do poslední chvíle jsem tak nevěděl, co můžu od 
právě servírovaného jídla očekávat.

Zároveň je dobré si do svého chytrého telefonu stáhnout 
off-line slovník, který vám dokáže pomoci, pokud nejste 



15

zrovna připojeni k internetu. V Pekingu mi tento slovník chy-
běl, nebyl jsem připojený k Wi-Fi a právě jsem si u cestovní 
agentury objednával výlet na Velkou čínskou zeď. Zástup-
kyně agentury mi nabízela výlet s „cable car“, bohužel jsem 
toto slovo neznal a nebyl jsem si jistý, co přesně znamená. 
Nezbylo mi tedy nic jiného než se nechat překvapit. Po při-
pojení na Wi-Fi jsem zjistil, že na Velkou čínskou zeď pojede-
me od spodní části zdi lanovkou, tedy cable carem.

V některých situacích vám ale nedokáže pomoci ani ten 
nejlepší slovník. Během naší kambodžské dovolené jsme 
se vydali s  řidičem tuk-tuku objevovat chrámový komplex 
Angkor. Po návštěvě nejznámějšího chrámu v dané oblasti, 
Angkor Watu, jsme si dohodli prodloužení zastávky. S řidi-
čem jsme si ale nerozuměli a výsledek naší konverzace se 
ztratil v překladu. Z rozhovoru jsem pochopil, že se opětov-
ně setkáme u dalšího ze zhruba šedesáti otevřených chrá-
mů, které se v  oblasti nacházejí. Náš průvodce si naopak 
rozhovor přeložil tak, že se sejdeme na stejném místě, kde 
jsme se rozešli. Od této doby si s řidiči a průvodci raději dva-
krát potvrzuji, na jakém místě a v kolik hodin se znovu sejde-
me. Vyplatí se to.

S  jazykovou bariérou vám taktéž pomůže důkladná pří-
prava vaší dovolené. Pokud si například před cestou za-
rezervujete auto, ubytování nebo transport mezi městy, 
usnadníte si tím případnou komunikaci v cizím jazyce přímo 
v místě vaší dovolené. Návod na tyto rezervace naleznete 
na dalších stránkách této knihy.

Rozhodně bych vám ale doporučil znát alespoň několik 
zdvořilostních frází v  jazyce země, do které budete cesto-
vat. Místní vždy potěší, pokud například dokážete poděko-


